

WYCHODZI CODZIENNIE RANO OPRÓCZ DNI POŚWIĄTECZNYCH.

Adres Redakcji i Administracji: Kijów, Kreszczatyk 38.
Telefony: Redakcji № 24-64. Administracji № 16-72.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Administracja otwarta od g. 10-4 po poł. i od 5-7 wieczorem.

Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6-ej wieczorem.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

PRENUMERATA: W kraju 1.- 3.- 6.- 12.-
Za granicą 1.50 4.50 9.- 18.-

Za zmianę adresu 30 kop.

OGŁOSZENIA: Za wiersz petytowy lub jego miejsce przed tekstem 40 kop. pierwszy i 20 kop. każdy następny raz. NEKROLOGIA po 40 kop. od wiersza petytowego za każdy raz. W rubryce „Nadesłane” wiersz petytowy lub jego miejsce i rb.

Numer pojedynczy 5 kop.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

Stanisław Hein
właściciel majątku Lewkówka w pow. berdyczowskim
po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami zasnął w Bogu dnia 28-go stycznia r. b. o godzinie 9 wieczorem, w wieku lat 41.

Karol Frankowski
Obywatel Ziemi na Wołyniu
opatrzony św. Sakramentami po długich i ciężkich cierpieniach zakończył życie w Warszawie dnia 24 stycznia (6 lutego) 1913 roku, przeżywszy lat 52.

AEG
ŻARÓWKA EKONOMICZNA
WIECZOLA NA WSTRZĄSNIENIA
70% W WYCIĄGU

Restauracya
T. Roots
Pragnąc zadowolwić gusty szanownej publiczności pod względem dużego wyboru potraw, naznaczyłem śniadania i obiady do wyboru z 15 tu dań, które przyrządzają się tylko na śmietankowym maśle.

Stanisław Rudziński
Inspektor Warszawskiego T-wa Ubezpieczeń od Ognia
po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami zasnął w Panu dnia 29 stycznia, r. b. przeżywszy lat 46.

Teatr Polski Sala Klubu „Ogniwo” (Kreszcz. № 1)
W czwartek dn. 31-go stycznia 1-szy gościnny występ p. Władysława Ordon - Sosnowskiej
„Panna Maliczewska”
komedia w 3-ech aktach G. Zapolskiej

FRYZYER DAMSKI
Andrej Jemeljanowicz Chochłow
przez długi czas starszy subjekt w zakładach fryzjerów: „Lancia” i Br. Antoni i Tomasz
otworzył własny magazyn na rogu Mikołajowskiej i Meryngowskiej ulicy.

Teatr „Solowcow”. Dziś o godzinie 10-ej rano rozpocznie się sprzedaż biletów na występ
IZADORY DUNCAN
naznaczony na 4-go lutego.

Teatr Miejski. Dyrekcya M. Topór - Bagrowa.
Dziś dnia 30-go po raz 2-gi po cenach zwykłych nowa opera „Dni naszego życia.”
W czwartek dnia 31-go „Walczyzna”. W piątek dnia 1-go lutego przedstawienia nie będzie.

Superfosfat
Kijowski Syndykat Rolniczy
BULWARNA 9. 7855

Teatr „Solowcow”. Dyrekcya M. BAGROWA.
Dziś po raz 20 G. Drezelli „Dobrze skrojony frak” w 4 akt Początek 8-ej wiecz. Ceny wyjątkowo niskie.

KALODONT
Niezbedny KREM i ELIKSIR do ZĘBÓW
Utrzymuje zęby białe, czyste i zdrowo.

H. J. JINDRIŠEK w Kijowie
4-ta RUCHOMA Wystawa Obrazów
otwarta w Muzeum Pedagogicznem (ul. W.-Włodzimierska). Codziennie od godz. 11-ej do 5-ej pp. Wejście 40 kop.

OWIES
pierwszej generacyi z oryginalnych nasion „Ligowo” (Svalöf) po cenie 1 rb. 40 kop za pud.

Odesa
prenumeratę na „Dziennik Kijowski”
przyjmuje Księgarnia i Czytelnia A. Zwierowicza

Druga wojna bałkańska.
Od kilku dni działa grzmia. Adryanopól trzyma się jeszcze i wedle zapewnień dzielnego swego obrońcy Szukri-baszy długo jeszcze trzymać się będzie.

na sobotę przeprowadano zakończenie wojny i zawarcie pokoju. Uwierdział optymistów w tem mniemaniu list wysłany przez cesarza Franciszka Józefa, a zawieszony przez zięcia arcyksięcia Fryderyka, księcia Göttyda Hohenneubera do Petersburga.

we sry snuła prasa wiedeńska gieldowa i marzyła o rychłym pokoju i przywróceniu normalnych stosunków gieldowych i gospodarczych, kiedy wszystkim się zdawało, że wojna już, już przysza, rozpoczęły się działania wojsk związkowych na Bałkanach.

fenzywy i ograniczenia się do obrony swych pozycji.
W środę 23 stycznia donoszono: „Bombardowanie Adryanopola t wa bez przerwy, o pół turecki jest na razie słaby. Pożary w mieście szerzą się, za tydzień spodziewają się kapitulacji, mówią, że pod Czataldzą i Gallipoli wywiązała się walka. Szczegółów brak.”

telegraficznej widoczne jest, że zwycięstwo w pobliżu Dardanelłów odsuwa na drugi plan wszystko inne. Ściele się Bulgaryi droga do Konstantynopola, a zajęcie tego miasta może się stać powodem powszechnej wojny europejskiej.

Sprawy bałkańskie.

Wojska sprzymierzone pod Adrianopolem.

Rozlokowanie wojsk związkowych pod Adrianopolem podług „Pall Malle Gazette” jest następujące:

5 ta dywizja serbska stoi na zachód od Tundzy, w półkolu, aż do Maricy, skąd aż do Andry zajmuje przetrzeź serbska dywizja rezerwistów. Od strony południowej miasto otoczone jest przez 8-a dywizję bułgarską, na wschód zaś od Tundzy do Maricy — przez 11 dywizję bułgarską.

General Iwanow zalażył główną kwaterę poza 11-a dywizję bułgarską. Wojska tureckie składają się z 4-ch brygad niższu, 3-ch batalionów strzelców, 3-ch pułków artylerji i 1-go batalionu rezerwowego.

Widoki tureckiej akcyi wojennej.

Korespondent „Berliner Tageblatt” użalował poinformowany z Konstantynopola, iż upadek Adrianopola oczekiwany jest przed końcem bieżącego tygodnia. Z drugiej zaś strony wielkie nadzieje pokładają turcy w projektowaniu ruczu flankowym na pozycje czataldzyskie od strony morza Marmara. Wszelkie kroki zostały przedsięwzięte dla zapobiegnięcia kontrataki ze strony bułgarów. Przy Karabuzun na morzu Czarnem i przy Kalikratiis na morzu Marmara straż trzymają krawozniki tureckie.

Akcyi floty na morzu Egejskiem została ponieczana.

W Dardanelach pozostały obecnie tylko 3 większe statki wojenne, między nimi „Harriddin Barbarossa”, oraz 7 torpedowców.

Pozostałe statki przeznaczone są do zabezpieczenia wyładowania wojsk tureckich w Midyi nad morzem Czarnem i w Rodosto, na wybrzeżu morza Marmara.

Wielka ilość statków handlowych tureckich przeznaczona została do transportu wojsk, części zaś mostu pontonowego pomiędzy Galatą a Stambulem wywieziono ze Złotego Rogu dla zażytkowania ich, jako pomostów.

Do Konstantynopola przybyło kilkuset zbiegów z Gallipoli na statku Lloyd’a austriackiego „Bukowinie”. Zbiegowie ci komunikują, iż turcy zdobyli z pozycje bułgarskiej przy Kawaku, na północ-zachód od Gallipoli.

W Gallipoli obawiają się, iż bułgarzy zdobędą miasto lub też tak się do niego zbliżą, iż turcy, bombardując ich wojska, zombardują i same miasto.

O nowy styl.

Sprawa o wprowadzenie kalendarza Nowego Stylu, w Rosji poruszona, jak wiadomo, jeszcze w r. 1909 przez posła do Rady Państwa W. Andrejewskiego, dotychczas nie wniesiona jeszcze do Izby prawodawczej, jakkolwiek projekt W. Andrejewskiego podpisany został przez 39 członków Rady Państwa, znalazła się znou na porządku dziennym. Posel do Rady Państwa W. Andrejewski zwrócił się do wszystkich podpisanych na jego projekcie ze specjalnym listem, wyluzczającym motywy, które go skłoniły do nieskładania rzeczowego wniosku prawodawczego prezesowi Rady Państwa.

Z listu tego widoczne jest, że jednym z głównych motywów był projekt, który powstał w sferach handlowo-przemysłowych Europy zachodniej, aby wprowadzić jednolity kalendarz dla całego świata, dokładniejszy i ściślejszy, niż kalendarze juliański i gregoryański. Okoliczności ta, pisze Andrejewski, dałaby możność uniknięcia głównej trudności w pracy wprowadzenia nowego stylu, która jest, jak wiadomo, katolickie pochodzenie kalendarza gregoryańskiego.

Pomieniony projekt europejskich sfer handlowo-przemysłowych umawiany był w r. 1910 na międzynarodowym zjeździe przedstawicieli izb handlowych w Londynie, na tem się jednak skończyło. Zdaniem p. Andrejewskiego, wobec tego, że Rosja jest obecnie jedynym państwem, używającym kalendarza juliańskiego, reforma takowego jest konieczna. Jeśli będzie uznane za konieczne kierować się w danym wypadku opinią synodu, pisze na zakończenie p. Andrejewski, to oczywiście, że reforma napotka nieprzewidywane trudności i trzeba się będzie jej wyrzec.

Jeśli zaś przeskoczą tę drogę, będzie omniać, to wniosek prawodawczy mógłby być odrzucony skierowany w odpowiedni sposób.

Z prasy rosyjskiej.

W ostatnim numerze „Roskiej Mowy” zamieścił p. A. Stachowicz artykuł, w którym apeluje do uczuć obywatelskich — październikowców.

„Wszak październikowcy nie mogą nie zrozumieć — pisze p. Stachowicz — że wprowadzenie ustroju prawnego oraz urzędowistnictwa przed konstytucyjnym manifestem z dn. 17 października jest palącą potrzebą dla Rosji, że bez tego niemożliwy jest jej rozwój i dobrobyt. Wszak nie mogą październikowcy nie wierzyć w swój własny program. A jeśli tak, to będzie wysocze niepatryotyzmem, jeśli oni jak „leniwi słudzy” nie wykorzystają swych praw dla dobra ojczyzny.

Wówczas nie będą oni patryotami, a poprostitami (faryzeuszami).

Rozumiem doskonale, że w tem co powiedziane jest mało nowego i oryginalnego. Mówię jednak to często dlatego, że jestem optymistą i chce jeszcze wierzyć w szczerotę tej partji.

Dosć słów.

Czyż przeto nie przejście od nich do czynów. Jakie one były powinny, powinno podpowiedzieć kierownikom ich sumienia.

Grunt do tego rodzaju apelów jest dość dobrze przygotowany dzięki wielu zawodom i spotowaniom, jakie zwiasek 17 października niepokoiły. Zwrot w uosobieniach październikowców też się niewątpliwie zaznaczył. Ale od tego jeszcze dosyć daleko do prawdziwego konstytucjonalizmu i do urzędowistnictwa zasad manifestu październikowego.

Echa kuluarowe.

W komisji sądowej rozpatrywano projekt: pociągania do odpowiedzialności kryminalnej pasażerów bez biletów. Komisja postanowiła zwrócić projekt prawu ministerstwu komunikacji, żądając ustanowienia kar kryminalnych, nie tylko dla pasażerów bez biletu, lecz

i dla tych agentów kolejowych, którzy zajmują się przewozem pasażerów bez biletów.

W komisji sądowej rozpatrywany był, jak wiadomo, projekt prawa o zniesieniu zakazu oddawania w dzierżawę dóbr majoratowych w Królestwie Polskiem. Projekt ministerstwa przewiduje zakaz wydzierżawiania majoratów kalmukom, kirgizom i żydom. Na posiedzeniu komisji ksiądz Gielowani wskazał, że cały odnośny artykuł nie był skierowany przeciwko kirgizom i kalmukom, którzy nie posiadają wydzierżawiać majątków w Polsce, a przeciwko żydom i postawił wniosek wykluczenia tego artykułu, ponieważ prawo nie przewiduje dla żydów żadnych zakazów dzierżawienia nieruchomości w Królestwie Polskiem.

Informacje.

Telegramy doniosły już o konfiskacie książki prof. Baudouina de Cortenay pod tytułem: „Język polski w porównaniu z rosyjskim i starosłowiańskim”. Riecz” zaznacza, że cała książka składa się z szeregu porównań z zakresu fonetyki, morfologii i t. d. pomienionych języków i nie może być mowy o jej prawowistości, lub nieprawowistości. A jednak znalazła się na indeksie.

Nowy minister spr. wewn. Maklakow zajęty jest obecnie przerabianiem projektu prawa o prasie. Podobno przy przerabianiu projektu minister daży przedewszystkiem do polepszenia sytuacji prasy prowincjonalnej, która uzależniona jest w zupełności od wdzimnisi gubernatorów.

Podobno zdaniem N. Maklakowa powinno być zniesienie wszelkie kary administracyjne, które administracja może stosować jedynie w razie wprowadzenia stanów wyjątkowych. Dla umożliwienia jednak zniesienia kar administracyjnych konieczne jest, zdaniem ministra, przedstawianie numerów gazety zarządowi do spraw prasowych przed ich wyjściem na świat. Nie będzie to, zdaniem ministra, przywrócenie cenzury, będzie to mieć jedynie na celu umożliwienie administracji pociągnięcia gazety w swoim czasie do odpowiedzialności sądowej. Represje sądowe za przestępstwa prasowe powinny być zwiększone, oprócz tego wprowadzony zostanie cały system kaucej.

Posłowie centrum i nacjonalisi wyrażają chęć poparcia takiego projektu prawa, a nawet wyrażają nadzieję, że jeśli represje sądowe zostaną nieco złagodzone, to ten projekt prawa przejdzie i w Dumie Państwowej.

Inaczej zapatrują się na ten projekt październikowcy, uważając, że jest to przywrócenie cenzury prewencyjnej i że z chwilą przyjęcia projektu, prasa znajdzie się w tej sytuacji, w jakiej była przed 1905 r.

Dnia 25 stycznia w specjalnej kancelarii kredytowej złożony został do zatwierdzenia projekt ustawy banku słowiańskiego.

Jak wykazują w swym memorjale założyciele, bank słowiański powinien być ośrodkiem wzajemnych stosunków handlowo-przemysłowych wszystkich słowian.

Kapitał zakładowy banku jest określony na 5 mil. rb., podzielony na 20 tys. akcyi po 250 rb. każda.

Centralna siedziba zarządu ma być w Petersburgu, otwarcie filij jest projektowane w Moskwie, Warszawie, Odesie, Pradze czeskiej, Seffii, Białogrodzie, Cetyunii i Warnie.

Założycielami banku są członkowie rady petersburskiej T-wa wzajemności słowiańskiej.

W sprawach gorzelniczych.

Naznaczenie ceny przez zarząd gorzelniczy za spirytus kontyngensowy odbywało się w tym roku w okolicznościach niezwykłych. Zarząd dochodów niestałych w przewidywaniu dużego urodzaju, a co za tem idzie, odpowiednio dużej produkcji i niskich cen za spirytus, ułożył odpowiedni budżet zakupu potrzebnej ilości. Tymczasem październikowe mrozy zniszczyły znaczną część urodzaju kartofli, głównego produktu dla gorzelnictwa i produkcyi musiała się rzecz zredukować w całym państwie do minimum.

Stery miarodajne, jak zwykle, spozstrzegły zmianę sytuacji zapóźno i naznaczeniem początkowo niskich cen za spirytus kontyngensowy, wytworzyły warunki, w których produkcyja spirytusu już żadnych nie przedstawiała dla gorzelni korzyści. Dopiero związki gorzelnicze w ostatnich czasach do życia powołane, ujęły w swe ręce sprawę i wyprowadziły ją na właściwą drogę. Zwiasek wołyński sprawi, że zarząd dochodów niestałych 3 razy rozpatrywał kwestyę ceny, za każdym razem uzyskiwał dodatki, aż w końcu otrzymał o 12 kop., na wiadrodki więcej, niż pierwotnie gorzelniom wołyńskim przyznano, t. j. zwiększył dochód o 1,800 do 4,000 rub. z gorzelnii, zależnie od jej wydajności.

W tym razie znalazła swój wyraz siła solidarnego wystąpienia, bowiem gorzelnie wołyńskie zaopatrzyły zarząd swego związku w formalne plenipotencye na rozporządzenie spirytusem, pozostawiając zarządowi do uznania zdanie spirytusu do monopolu, lub też sprzedaż inną drogą. W ten sposób zarząd monopolu musiał traktować z jednolitym konsolidowanym, świadomym swych praw i konjunktur rynku spirytusowego, nie zaś jak dawniej dysponować bezsilnie w obecnych warunkach handlu spirytusem odosobnionej gorzelnii.

A jednak rzecz zmienna, na ogólną liczbę 132 gorzelnii wołyńskich, stowarzyszonych jest zaledwie 74, reszta zaś idzie luzem.

Pomimo to korzyści, jakie w tym roku gorzelnie wołyńskie osiągnęły, zawiadzają one solidarnemu wystąpieniu zaledwie części. Przy połączeniu zaś gorzelnii wszystkich zwiasek mogłyby liczyć na tem większy rezultat.

Zaiste, niezrozumiały jest punkt widzenia tych panów, którzy, nie zważając na namacalne korzyści kooperatywy, do zwiaseków nie przyłączają się.

Ciekawa rzecz, jak uzasadniliby swe stanowisko w stosunku do Związku. Należenie gorzelnii do Związku połączone jest również z pewnością na potrzeby Związku opłatami.

Ci, co nie należą, opłat tych nie uiszczają, placą za nich inni, lecz wyjątkowo warunki ulgowe przysługują wszystkim gorzelniom, niezależnie od tego, czy należą do Związku.

Sytuacja, przynajmniej czytelnik, conajmniej dwuznaczna.

Z Łucka.

D. 26-go stycznia.

(Kor. wł. „Dz. Kij.”)

(Ziemianie lubelski i akcyja bojkotowa. — Brak przedsiębiorczości u firm polskich i ruchliwość niemiecka. — Składy ziemskie i narzędzia niemieckie. — Samopomoc a cześć. — Konieczność spółki zbożowej. — Gonitwy za robotnikami i uregulowanie płacy. — „Pachnące Aronki”. — Hangar w Łucku. — Represje językowe.)

Ogłoszona w dziennikach odezwa ziemian lubelskich, wzywająca do bojkotu towarów niemieckich, winnaby znaleźć głośnie odzew w szerokiej kołach naszego obywatelstwa. Lubo zapoczątkowana w tym kierunku przed pięć cionia laty akcyja praktycznych rezultatów nie dała, wywołała jednak w „Dzienniku Kij” polemikę, która sprawę z różnych katów widzenia oświeciła. Obok słusznego oburzenia na niekwestne wybrki prusactwa — czuliśmy w tych głosach chęć samodzielnego postępowania, odrzucenie do dalszego smarowania germańskiego polcia, krwią naszą utuczonego.

Dziś jakoś cicho. Odezwa przebrzmiała bez echa. Czyżbyśmy do reszty stracili orientację? Czy też zbrakło nam wiary w siebie? Tymczasem konjunktury, wśród których inicjowało dawniej akcyje bojkotowa, uległy zmianie na lepsze. Przemysł i wytwórczość polska — znaczne zrobiła postępy. Nie chcemy ściągnać na siebie podejrzania o reklamę i dla tego musimy wstrzymać się od cytowania nazw fabryk w Królestwie i na kresach, które ogromnie wydoskonaliły swą produkcję i równie dokładnie i trwałe, jak i Niemcy, wyrabiają narzędzia. Każdy nieuprzedzony ziemianin przy odrobinie dobrej woli z łatwością przekonac się może, iż ani np. plugi Sacka, ani kulturytory Ventzkiego (wtrąćmy nawissem iż właściciele obu fabryk do zaciekłych należą bakatystów), — których z takim uporem przytrzymywaliśmy zwykli niekierownicy gospodarze, — nie stanowią w tej dziedzinie alfy i omegi i z powodzeniem zastąpione być mogą przez niczem im nie ustępujące polskie wyroby. Przyjmiemy się o tem godzi przy nadchodzącym sezonie wiosennym, kiedy każdy rolnik kompletuje swój inwentarz. Pora otrząsnąć się z niewolniczej rutyny, od której naszym wrogom pęczniczą sakiewki i która dopomaga im do szerzenia niszczyielskiego dzieła.

Nie bez winy też i polskie firmy. Zbyt słabo się reklamują. Ogłoszenia w pismach nie wystarczają. Przeciwny czytelnik przebiega je oczyma szybko, zużony lekturą, nie lubiący metężenia myśli, a mający się za wytrawnego znawcę — ziemianin reklamom tym nie ufa. Potrzebna tu żywa propaganda. Uczyć się należy od niemieców, którzy całą armię swych komwojazerów nam nadysyła. Niema tygodnia, by ich tu, w Łucku, kilku nie było. Ciągają aż z nad Renu, byleby skaptować klientow.

Dięki swej ruchliwości, niemcy skaptowali niedawno otworzone składy ziemskie na Wołyniu. Roi się w tych składach od różnych Lippardtów, Meyrtartów, Henów, Venzkych, Aulów, Röberów, Mübramów etc. Tylko polskie firmy spotykają się jako rari i nantes in gurgite vasto. Notabene dzieje się to tam, gdzie większa część fundusów na utrzymanie tych składów płynie z kieszeni polskich kontrahentów.

W stosowaniu hasła: „swój do swego” winniśmy naśladować zamieszkanych na Wołyniu Czechów. Za Czechami-rolnikami ukazał się zastęp czeskich przemysłowców i fabrykantów. I obecnie w każdym większym ognisku mamy czeską fabrykę, która swoim rodakom dostarcza wszelkie narzędzia, z wyjątkiem chyba więcej skomplikowanych maszyn żelaznych i garniturów parowych. Dla przykładu zacytujemy w Łucku fabryki Swobody, Prokupa, w Dubnie — Martinka, w Równem — Kriwański, w Zdobnowie — Jandury etc. Zakłady te prawie wyłącznie z czeskiej żyją klienteli i snac ją zadawalają, skoro rozkwitł ich z każdym rokiem widoczny. Ale należy to do kanosów czeskich, iż każdego potrzebnego artykułu szukają przedewszystkiem u swego „krajarza” (ziomka).

W Łucku cześć zalażyli spółkę chmielarską, aby choć częściowo wyprzeć żydów z warowni, która dotąd niepodzielnie wladali W Kursiowie (w pow. rówieński) idea samopomocy wśród Czechów tak głębokie zapuściła korzenie, iż zorganizowali tam swój bank ludowy, swoja kasę oszczędnościową i utworzyli Tow. wzajemnej asekuracyi od ognia. Obecnie organizują spółkę zbożową, do której usiłują włączyć sąsiednie kolonie czeskie. I to w wszystku się dzieje na wsi, liczącej 75 sadyb i 524 mieszkańcow.

Czyż nie powinno to posłużyć za wzór dla naszych ziemian, nieustannie wyzyskiwanych przez żydowskich spekulantów zbożowych. Wszak ziemianie wołyńscy większą silę finansową i ekonomiczną reprezentują, niż garstka Czechów. Brak jednak ziemianom solidarności, aby podobną instytucyę powołali do życia. Brak też energii. O potrzebie spółki zbożowej ciągle słyszymy, ale to są, jak dotąd, pobożne życzenia, które realnych nie przybierają kształtów.

Solidarność pomiędzy obywatelami niezbędną jest w drugiej palacej sprawie. Sezon wiosenny za pasem. Nie jeden warsztat relaj nie w stanie będzie obrócić gospodarstwa własnym sprzężajem i stalymi parobkami. I roz pocznie się gonitwa za najemnikami. Powtórzą się skandaliczne sceny, podczas których sąsiedzi o między wzajemnie się przeliczytują, odmawiając sobie robotnika i nie szczedząc mu poczęstunku, który często bardzo w orgie pijadstwa przechodzi. Ze tą drogą demoralizują się zarówno kaptowani robotnicy, jak i służba do czynności tej delegowana, to chyba jasne.

W radomskim Tow. rolniczym, jak pisze „Gazeta Rolnicza” w Nr. 2 z r. b., na gerszący ten objaw zwrócono uwagę i postanowiono przy Tow. utworzyć delegacyę służbową, zadaniem której będzie, między innymi, ustalenie jednakowych norm płacy i wprowadzenie pracy akordowej, wzmiann podwyżki płacy podziemnej. Czy i Łuckie Tow. rolnicze nie powinno by zająć się tą sprawą?

Jak zwykle, przed wiosną mamy powódź katalogów różnych firm nasiennych. Każda z nich towar swój zachwala w jaknajgorętszych wyrazach, a publiczność idzie na lep szumnych frazesów. Oto przykład: Istnieje w Holandji zakład ogrodniczy „P. Goemans i Syn”, który katalogi polskie rozsyła i w rędzie głównych współpracownikow ma człowieka o polskiem nazwisku. Ziomek ten zachwala szczególne ce-

bulki, przywiezione aż z gór Himalajskich. Szczególną własność tych cebulek, które w katalogu „Aronkami” ochrzczono, stanowi to, iż nie potrzebują one ani ziemi, ani wody. Dosć postawić na stole taką cebulkę, a w krótkim czasie zakwitnie duży kwiat o pomarańczowej barwie.

Jak dotąd wszystko prawda. Zapomniao tylko ostrzedz w katalogu, iż kwiat ten wydziela cuchnący odor padliny i trzeba go o czempredziej wyrzucić z pokoju, gdyż przykra a silna woń weiska się do wszystkich zakątków. Wielu moich znajomych, których zakrasowało egzotyiczne pochodzenie „Aronków”, padło ofiarą zbytniego zaufania polskiego cennika holenderskiej firmy.

Pod Łuckiem, niedaleko od dworca kolei, budoje się ogromna szopka, w której ma być umieszony, sprowadzony z Niemiec, chłrymniejszej pojemności „dirigeable” („Zeppelin”). 16 wagonow towarowych przywiozło z Grajewa składowe części tej budowy. Nawet deski sprowadzone niemieckie. Robotami kierują inżynierowie i mechanicy — niemcy. Hangar wraz ze statkiem powietrznym 15-go lutego b. r. ma być oddany do użytku.

W gimnazjum łuckiem wznowiono represyje językowe. Zabroniono uczniom polakom w obrębie murów szkolnych rozmawiać w języku ojczystym. Kilku uczniow poniosło już surowe kary za przekroczenie tego zakazu.

A. W. R.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś 30 (12) Marłyn P. M.
Jutro 31 (13) Piotra Nolaszko W.
Wschód słońca o godz. 7 m. 19.
Zachód słońca o godz. 5 m. 08.
Długość dnia godz. 9 m. 49.

Kalendarzyk Historyczny.

12 lutego n. st.

Roku 1798 Umiera w Petersburgu król Stanisław August Poniatowski.

Teatr Polski. „Panna Maliczewska”, świetna komedia w 3 ch aktach Gabrieli Zapolskiej, która na wszystkich scenach polskich, jak wogóle prawie każda nowa sztuka tej autorki, doznała wielkiego i serdecznego przyjęcia. Na scenie są Teatru Rozmaitości grana była bez przerwy kilkadziesiąt razy.

Do tak niezwykłego powodzenia przyczyniła się przede wszystkim, w najdrobniejszych szczegółach opracowana i przez wielki talent pogłębiła mistrzowska gra p. Władysławy Ordon-Sosnowskiej, która reprezentuje się w tej roli publiczności kijowskiej w czwartek bieżący.

Drugi występ znakomitej artystki odbędzie się w przyszłą niedzielę w świetnej komedji Stefana Kiedrzyńskiego p. t. „Gra sere”. Świetna artystka odegra rolę Ireny.

Wyjazd gubernatora. Wczoraj z rana wyjechał do Petersburga gubernator kijowski koniuszy M. Sukowkin. Obowiązki gubernatora podczas jego nieobecności pełnić będzie wicegubernator B. Kaszkarew, obowiązki zaś wicegubernatora starzy radca zarządu gubernialnego M. Talberg.

P. o. gubernatora przyjmować będzie osoby prywatne i urzędowe codziennie z wyjątkiem poniedziałków i czwartków od godz. 11 do 12 w pol. w kancelarii gubernatora (Iastylucka 22).

Wystawa kijowska. Zgodnie z uchwałą ogólnego zebraania sekcji wystawowych, podzieliły się one na grupy pokrewne, które wybrały ze swego łona przedstawicieli do komitetu wystawy. Od grupy sekcji naukowych wybrany został prof. M. Downar-Zapelski, od grupy przemysłu rolnego M. Nazwanow, od grupy technicznej — prof. I. Jegorow, od przemysłowo artystycznej i rzemieślniczej prof. D. Ruzkij, od grupy budowy maszyn I. Czernysz, od grupy dróg i komunikacji — A. Kartawcew, od grupy rolniczej — A. Dawydow. Dotychczas nie wybrała delegata do komitetu grupa hodowlana.

Oaegday w sali rady miejskiej odbyło się posiedzenie wszystkich sekcji oddziału rolniczo-gospodarczego. Posiedzenie poświęcone było głównie skoordynowaniu działalności wszystkich sekcji, przy czem największą uwagę zwrócono na organizacyę działu naukowego. Większość zebranych oświadczyła się za skoncentrowaniem wszystkich okazów tego działu w jednym miejscu, gdyż tylko w takim razie będzie przedstawiał on pewną jednolita całość.

Przedewczemśe podniesiono kwestyę, co do trudności rozlokowania okazów, wobec niemożności pozostawienia wyboru oddziałów dla swych okazów samym wystawcom. Na wniosek agronoma ziemskiego I. Czernysza postanowiono utworzyć specjalną komisję, która decyzye byłoby dla wystawców obowiązująca.

Na ostatnim posiedzeniu sekcji rzemieślniczej zatwierdzono tekst odezwy do szkół rzemieślniczych, nawołującej do udziału w wystawie. Poza tem postanowiono prosić komitet o udzielenie środków na delegowanie specjalnego agenta w celu werbowania wystawców na prowincyi.

Zebrań organizacyjnych. Dnia 27-go stycznia w kijowskim gubernialnym zarządzie ziemskim podpisany został akt spółki ziemstw zachodnich, zawiązanej w celu wspólnego nabywania maszyn i narzędzi rolniczych; następnego dnia pod przewodnictwem prezesa osterneckiego zarządu ziemskiego G. Dworeckiego odbyło się posiedzenie organizacyjne nowozawiazanej spółki. Przystąpili do niej następujące ziemstwa: kijowskie gubernialne, wasylkowskie, berdyczowskie, kaniowskie, kijowskie powiatowe, radomskie, czehryńskie, skwirskie; podlowskie gubernialne, balckie, bractawskie, mohylowskie, jampolskie; kozieleckie, nieczyńskie i osterckie gubernialne, nowogródzkie (gub. mińskiej) i perejasławskie (gub. poltawskiej). Poza tem zgłosił swój udział i wkrótce przystąpią do spółki ziemstwa: lipowieckie, czehryńskie, humańskie i romieńskie (gub. poltawskiej). Ogółem spółka obejmie 22 ziemstwa gubernialne i powiatowe.

Na prezesa spółki został obrany radny gubernialnego ziemstwa kijowskiego A. Polo, na członków zarządu: radny tegoż ziemstwa A. Krasowski i członek balckiego zarządu ziemskiego P. Liniczenko, na kandydatów: członek kaniowskiego zarządu ziemskiego W. Huszel,

prezes ziemstwa wasylkowskiego I. Moszkow, członek radomskiego zarządu ziemskiego P. Uiski. Na członków rady nadzorczej powołano prezesa kijowskiego gubernialnego zarządu ziemskiego M. Skowkina oraz członków tegoż zarządu A. Kieba i A. Feszczenkę. Zebranie upoważniło zarząd do przyjmowania wspólnie z radą nadzorczą nowych członków spółki oraz stworzyło mu kredyt do wysokości 70,000 rb. Wyboru komisji rewizyjnej odroczone do następnego zebrań, które postanowiono zwołać przed d. 1 maja b. b.

Dochody T-wa tramwajow miejskich. Ogólny dochód z eksploatacyi tramwajow miejskich za r. 1912 dla Towarzystwa brutto 3,396,698 rb. Zarząd Towarzystwa zgodnie z kontraktem przeal do kasy miejskiej 2% od sumy powyższej, t. j. 67,933 rb. 97 kop.

Echa wyborow do Dumy. Z powodu próby komisji rugow poselskich o nadanie szeregu informacji, dotyczących procedury wyborczej do Dumy Państwowej w Kijowie, gubernator zażądał od prezenta miasta dostarczenia danych co do ilości dzierżawców gruntow inżynierji wojskowej, umieszonych na listach wyborczych m. Kijowa. Na kilkakrotne pytania w tej kwestyji zarząd inżynierji dotychczas nie nadał żadnej odpowiedzi, wobec czego prezydent miasta zawiadomił gubernatora, iż nie ma możliwości dostarczenia żądanych wiadomości.

Statystyka epidemii. Według danych wydziału zdrowia publicznego kijowskiego zarządu miejskiego, w ciągu ubiegłego tygodnia było w mieście 3 wypadki tyfusu powrotnego (w tygodniu poprzednim 1), 1 — tyfusu płamistego (w tygodniu poprzednim nie notowano żadnego wypadku), tyfusu brzuszkiego nie notowano (w tyg. poprzednim 4), i cspy (w tygodniu poprzednim 2), 6 — dityfrytu (poprzednio 14), 25 — szkarlatyny (w tygodniu poprzednim 29), 17 — odry (w tyg. poprzednim 14), 7 — koklusu (w tygodniu poprzednim 3).

Wykup tramwajow. Na wczorajszym posiedzeniu miejskiej komisji tramwajowej prezes jej bar. Orgis-Rutenberg zakomunikował zebranyim, iż na dokonanie spisu inwentarza Towarzystwa tramwajow miejskich asygnowano w preliminarzu r. b. zaledwie około 4,000 rb., gdy tymczasem rzeczoznawcy, dokonujący spisu pod kierownictwem sędziego pokoju XII rewiru, oceniają swa pracę na 25,000 rb.

Po dłuższej dyskusyji komisja orzekła, iż spis inwentarza Towarzystwa jest dla miasta bezwarunkowo niezbędnym, jeżeli wykup przedsiębiorstwa tramwajowego rzeczywistoci kiedykolwiek ma nastąpić, oraz, iż przy spisowaniu inwentarza mogą być jednocześnie wyjaśnione nader ważne kwestyie, dotyczące amortyzacyi majątku Towarzystwa, kabli zasilających i powrotnych i t. p. Wobec tego komisja postanowiła zwołać se do rady miejskiej z wnioskiem o asygnowaniu brakującej do 25,000 rb. sumy na rachunek budżetu przyszlorocznego, a także poleciła prezesowi komisji bar. Orgis-Rutenbergowi rozpocząć z rzeczoznawcami rokowania co do możliwego zredukowania żądanej przez nich wynagrodzenia.

Miejskie stacye kolejowe. Centralny zarząd kolejowy w Petersburgu zakomunikował naczelnikowi kolei Pol.-Zachodnich, że zgodnie z życzeniem ministra komunikacyi, eksploatacyę przez osoby prywatne miejskie stacye kolejowe — Kamieniec Podolska, Berdyczowskie i Dunajewska powinny być niezwłocznie przyłączone do sieci stacyi utrzymywanych kosztem skarbu, stacye zaś miejskie: Winnicka, Kozemieniecka i Mohylowska powinny być skasowane.

Przyjmowanie rezerwistow na koleje rządowe. Naczelnik kolei Pol.-Zachodnich otrzymał z ministerstwa komunikacyi okólnik, zalecający przyjmowanie na służbę tych rezerwistow, którzy przed odbyciem powinności wojskowej służyli już na kolei i zmuszeni zostali do porzucenia zajmowanego stanowiska wskutek powołania ich do służby wojskowej.

Rezerwisci naicyżący do tej kategorii powinni być przyjmowani z powrotem z pensyją wstąpieniem do wojska. Pracownicy zaś kiejwscy, którzy powołani zostali do wojska na skutek mobilizacyi, po zwolnieniu z wojska powinni być przyjmowani niezwłocznie po zleceniu przez nich odpowiednich podaż.

ZA DWUŻENSTWO. Wczoraj kijowska Izba sądowa rozpoznawała z udziałem przedstawicieli stanów sprawę J. Kamińskiego, oskarżonego o dwużenstwo. Rozprawy toczyły się przy drzwiach zamkniętych. Izba skazała Kamińskiego na pozbawienie szczególnych praw i przywilejow oraz 1 rok i 6 miesięcy rot arestzanckich.

KRADZIEZE. Oaegday złodzieje wylamawsy okno wstąpili do mieszkania M. Gembalskiej przy ul. Borszczagowskiej № 128 i okradli je na 150 rb.

Z klubu T-wa „Bezplatna pomoc lekarska” (Meryngowska 8) skradziono 16 kul bilardowych należących do W. Dagmarowa.

ARESTOWANIE „BEZPRAWNYCH”. W sklepie Bejlisa przy ul. Konstantynowskiej policya arestowała trzech żydow nie mających prawa zamieszkiwania w Kijowie.

ZAMACH SAMOBOJCZY. W domu № 6 przy szosie nadbrzeżnej usiłowała odebrać sobie życie 18 letnia szwaczka Julia Ch. Pogotowie po udzieleniu pomocy lekarskiej odwoziło ją do szpitala.

SPRYTNY ZŁODZIEJ. Oaegday z rana do domu № 92 przy ul. Włodzimierskiej wtargnęło dwóch złodziei. Nieproszeni wszakże drzwi zaszczycili i chęć ich złapać zamknął grzy prowadzący na ulicę. Złodzieje wszelkie usiłowanie wykryć się przez wystrzał. Wszelki inny pródkie na głoie pierze i zadawonili do mieszkania p. Dzierżakow. W mieszkaniu złodzieje podali się za agentow policyi śledczej poszukujących złodziei, obejrzeni w jednej chwili wszystkie pokoje, zarzegli do izalinki, poczem rozkazawsy otworzyć sobie drzwi prowadzące na schody kuchenne wyszli niemi nie budząc niczyjnych podejrzeń.

Biuletyn kijowskiej stacyi meteorologicznej.

Dnia 29 stycznia (11 lutego) 1913 r.

	g. 7	g. 1	g. 9
Temp. pow. wedł. Cels.	0.5	0.8	0.2
Barometr przy C. w mm	742.6	743.6	754.4
Stop. wilgotności w proc.	94	94	94
Kier. i sypk. wiatru (w m. n			

Opady notowane we wszystkich rejonach oprócz północnego wschodu. Temperatura niższa od normalnej na północnym wschodzie i w części zachodu, wyższa — w pozostałej Rosji.

Pogoda przewidywana: obniżenie temperatury w pasie północnym i w centrum, umiarkowane mrozy na wschodzie, umiarkowane ciepło w pozostałych rejonach, opady w pasie południowym, sucho w pozostałej Rosji.

PRZYJECHALI DO KIJOWA:

Hotel Continental: pp. Wiktor Wisznowski, adwokat przysięgły, z Humania; K. Frenkel, kupiec. Hotel Françoise: pp. O. Herzenberg; Włodzimierz Szukiewicz z zagranicy; Olgierd Peresiewit-Solun z Równego; Karol Melcer z Moskwy; Ferdynand Wierński; Ludwik Dzierżanowski z Kaniowa; D. Michalowski z Radomia. Hotel Ermitage: pp. Balesław Tokarski, lekarz; z Szeptelkowi; Włodzimierz Timczenko, urz.; Mikolaj Korniejczyk Sewastjanow adwokat przysięgły; Aleksandra Kalinina; I. Naszaty; Stanisław Turkus; W. Kowalewski, int. z Włoczek. Hotel Universal: pp. Franciszek Dragomirecki z Gniew; Stanisław Sadowski z Taraszczy. Palast Hotel: pp. Leon Aranowski, kupiec; Piotr Kostariw; Jakob Ortenberg, kupiec; N. Trojecki, kupiec; Jakob Ettinger, kupiec; March Horenstein, kupiec; Wiktor Seffer, obywatel; R. Feigenberg, dentysta; W. Her, kupiec; R. Rejdel; Mateusz Ginzburg, kupiec; D. Drejer, kupiec; E. Tworowski, obywatel; Aleksander Cwiczok, duch. Grand-Hotel Imperial: pp. Emilia Lewińska; R. Buch, lekarz; S. Buch, kupiec; C. Kobylański, kupiec; Olga Maksimowa; M. Ladecka; S. Lewiński; Michał Miloski; E. Rabinowicz; G. Rabinowicz; M. Iwanow; Kazimierz Wasiljew; Włodzimierz Czarniecki, ob. z Równego. Hotel Iwona: pp. N. Popowkina; Michał Greczyna; S. Iwanow; S. Lata, student; Ch. Rean Zato; kupiec; Nazim Ofi; Ogi, kupiec; Michał Mier; A. Wilkowitz; Ernest Gebler, fabrykant; K. Starykiewicz, oficer; M. Kolaj; Kamieniew, oficer; Grzegorz Ostapienko; oficer; Włodzimierz Latuszow, kupiec; S. Hasin, kupiec; S. Swarow, adwokat; Jakob Perwak; Andrej Babrownikow, obywatel; Aleksander Lipiecki, obywatel, z Bercydowa; Kazimierz Rogozński, obywatel, z pow. skwirskiego; S. Swercel, inżynier; Marya Koczaryńska, z g. kijow.

Z giełdy cukrowej.

Jak już zaznaczyliśmy, w odpowiedzi na starania cukrowników o podniesienie w powodu niepomysłnych warunków kampanii tegorocznej maksymalnej ceny kryształu, nastąpiła nowa emisja dodatkowa w ilości 4 mil. pudów. Tak więc starania cukrowników spoiły się ze stanowczą odmową ministerstwa i przekroczenie ceny maksymalnej niezgodnie i jakby automatycznie wywołało emisję dodatkową znacznej ilości cukru, która podniosła kontyngens wewnętrzną do 79 mil. pudów.

Pomimo to na rynek ceny cukrowe emisja dotychczas nie wywarła większego wpływu. Tłumaczy się to okolicznością, iż cukier obecnie skoncentrowany jest w mocnych stosunkach rękach i posiadacz jego na podstawie ogólnej koniunktury doszli do przekonania, iż cała ilość cukru, przewidywana z produkcji kampanii bieżącej, z nadętej ceną zaledwie nadwyżką, pójdzie na zadość uczynienie konsumcji wewnętrznej, wywozu obowiązkowego i konwencyjnego i dopełnienie zapasu nietykalnego.

Co się zaś tyczy spekulantów i fabryk drobniejszych, to zdają oni zrealizować posiadane zapasy w czasie zwykły: wielu z nich sprzedawało nawet więcej niż posiadali i obecnie zapotrzebowanie z ich strony utrzymuje ceny. Na utrzymanie cen wpływa również i ciepła pogoda, która przyspiesza dalsze pucie się nieprzebranych jeszcze buraków, nie mówiąc już o drogach, których stan nie pozwala na dowóz buraków znajdujących się na polach.

Nieco wyraźniej obili się wpływ emisji na cenę przeliczeń, które spadły bardzo znacznie (z 50 kop. w początkach tygodnia do 34 kop. za gotówkę po otrzymaniu telegramu donoszącego o emisji). W sobotę przeliczenia podniosły się do 40 kop., lecz transakcji terminowych nie zawierano, ponieważ w dalszym ciągu zdradzają one tendencję zniżkową.

Nieco słabiej również z rafinadą, z jednej strony pod wpływem emisji dodatkowej, z drugiej zaś ponieważ wszystkie rafinerie zaczęły funkcjonować, zapewnijmy sobie dostateczne zapasy Kryształu.

Jednocześnie na odbytem w tych dniach prywatnym posiedzeniu rafinerów ustalono, iż produkcja rafinady nie przekroczy 50 mil. pudów, a zatem w każdym razie w zupełności wystarczy na pokrycie konsumcji. Słabiej również wystąpiło w ostatnich dniach na rynkach bakimskim i dżińskim.

W ciągu ubiegłego tygodnia zawarto następujące transakcje, sprawdzone przez komisję notowań.

- Kryształ bieżącej kampanii: 1) 50,400 pudów, stacya Bobrynskaja, po 4 rb. 22 i pół kop. na styczeń (A. Mirkin—hr. Bobrynskim); 2) 50,400 pudów, stacya Bercydów, po 4 rb. 21 kop., natychmiast (A. Mirkin—moskiewskiej filii banku Międzynarodowego); 3) 37,600 pudów, stacya Bercydów, po 4 rb. 21 kop., na styczeń—luty (A. Mirkin—moskiewskiej filii banku Międzynarodowego); 4) 20,000 pudów, stacya Babilów, po 4 rb. 18 kop., na luty—kwiecień (spekulant—T-wu Galiwańskim); 5) 15,000 pudów, stacya Kalinówka, po 4 rb. 15 kop., na luty (T-wu Stroganowski—dom. handl. I. Bregman i Sp.); 6) 59,400 pudów, stacya Kijów II, po 4 rb. 27 i pół kop., na styczeń—luty (spekulant—T-wu rafinerji kijowskiej); 7) 20,700 pudów, stacya Roksosówka, po 4 rb. 10 kop., natychmiast (T-wu cukrowni „Udycz”—T-wu Aleksandrowskiemu); 8) 25,200 pudów, stacya Trościaniec, po 4 rb. 12 i pół kop., na styczeń (cukrownia „Trościaniec”—T-wu Aleksandrowskiemu); 9) 40,500 pudów, stacya Potasz, po 4 rb. 11 kop., na luty (cukrownia „Zaszków”—T-wu Aleksandrowskiemu); 10) 10,800 pudów, stacya Bobrynskaja, po 4 rb. 22 i pół kop. na styczeń (A. Mirkin—hr. Bobrynskim).

- Wymiana świadectw: 1) 25,000 pudów po 40 kop. na styczeń (bank Międzynarodowy—kijowskiemu bankowi Prywatnemu); 2) 20,000 pudów po 44 kop. na marzec—kwiecień (kijowski bank Prywatny—T-wu cukrowni „Meczenówka”); 3) 15,000 pudów po 42 i pół kop. na marzec—kwiecień (kijowski bank Prywatny—T-wu cukrowni „Meczenówka”). Kryształ kampanii 1913—1914 r.: 1) 50,400 pudów, stacya Ujskie, po 3 rb. 95 kop., na wrzesień (właściciel cukrowni—bankowi); 2) 100,000 pudów, stacya Zwinozówka, po cenie maksymalnej (z terminem d. 31 grudnia 1913 r.) na wrzesień—przez rok (spadk. hr. A. Potockiego—moskiewskiej filii banku Międzynarodowego).

Telegramy.

Od korespondentów własnych i Agencji Potersburskiej

Sprawy bałkańskie.

Walki bułgarsko-tureckie. Konstancyjnopól (AP). Podług wiadomości urzędowych do 27 stycznia turcy zajęli porzu-

coną przez bułgarów ufortyfikowaną pozycję Derkos. Wojska tureckie, wylądowały koło Szark-Kioj, stoczyli walkę z bułgarami, którzy stracili 250 zabitych. Jeden cicer bułgarski został wzięty do niewoli.

Sofia (AP). Turcy usiłowali wylądować w Hodymie, na morzu Czarnem O godz 7 ej rano 2 krążowniki, 2 torpedowce i 6 szalup przybyło do Lorozy i Karaburnu i wysadziły na brzeg 250 ludzi w pobliżu Kodymy. Batalion bułgarski, strzegący wybrzeża, zaatakował turków. Pomimo pomocy krążowników, turcy byli zmuszeni do ucieczki i schronili się na statki. Stracili oni 25 ciał zabitych, 16 stu wzięto do niewoli. Bułgarzy stracili 3-ch zabitych i 18 rannych. O godz. 1 ej po poł. statki tureckie wypłynęły na morze, poczem powtórnie turcy usiłowali wylądować, lecz zostali odparci z wielkimi stratami.

Sofia (AP). Bułgarska agencja telegraficzna donosi, iż pod Czataldżą w dniu 27 m stycznia bułgarzy odparli na całej linii wszystkie ataki turków, oprócz skrajnego prawego skrzydła, ostrzelanego ogniem krzyżowym ze statków tureckich, znajdujących się na morzu Marmara i zatoce Bujuk Czekmedze, zmuszając turków do zajęcia nowych pozycji. Straty bułgarów są nieznaczne, straty turków wynoszą kilka tysięcy zabitych i rannych.

Sofia (AP). Przed Bułsirem bułgarzy oświadczyli się, jednocześnie ogryzając pole bitwy z trupów tureckich, których znajduje się przeszło 5,000. Przypuszczać należy, iż rannych jest dwa razy więcej. W ciągu dnia krążowniki tureckie ostrzeliwały lewe skrzydło bułgarów. Ci ostatni stracili 1 zabitego i 1 rannego.

Sofia (AP). Oddział turecki w Szar-Kioj został okrążony przez bułgarów i zmuszony do cofnięcia się w nieladzie ko morzu. Pod osłoną pancerników oddział powrócił na statki. Piechota bułgarska ostrzeliwała turków zabójczym ogniem. Bułgarzy stracili nie więcej niż stu ludzi zabitych i rannych.

Wielki czarnogórsko-tureckis.

Podgorica (AP). Donoszą szczegóły bitwy pod Bardanjoli. Walka trwała całą noc, po południu zaś stała się najbardziej zacięta, gdyż turcy otrzymali posiłki ze Skutari. Gdy król wydał rozkaz atakowania pozycji tureckich, wywiązała się krwawa walka. O losach bitwy zdecydowała brygada Wesołowicza, która pierwsza zdobyła fortyfikacje.

Misyja Chakki baszy.

Konstancyjnopól (AP). Były wielki wezyr Chakki-basza wyjeżdża w misji specjalnej do Wiednia, Paryża, Berlina i Londynu.

Powrót króla Ferdynanda.

Sofia (AP). Król Ferdynand powrócił.

W parlamencie angielskim.

Londyn (AP). W izbie gmin Churchill oświadczył, iż Niemcy w kwietniu 1916 roku będą posiadały 26 dreadnoughtów, wliczając w to opancerzone krążowniki najnowszego typu. Anglia zaś będzie ich posiadała wówczas 113. Przewaga owa sił morskich utrzyma się w razie, jeżeli program dotyczący floty z 1912 r. nie zostanie zmieniony.

Londyn (AP). Izba lordów podczas debaty w sprawie kontyngensu armii terytorjalnej, przedstawiciel rządu oświadczył, iż rząd niezadowolony jest z braku 52,000 ludzi do normy armii terytorjalnej i opracowuje projekt uzupełnienia kadrow wojska.

Londyn (AP). Rząd wniósł do izby gmin bill o lotnictwie, na mocy którego rząd ma prawo w interesach państwowego i publicznego bezpieczeństwa zabronić dokonywania wzlotów ponad pewnymi miejscowościami oraz wyznaczyć pewne punkty, w których przybywające z zagranicy aeroplany zmuszone będą opuszczać się na ziemię. W razie niestosowania się do powyższych przepisów, aeroplany będą ostrzelywane.

Londyn (AP). Izba gmin. Przyjęty został w drugim czytaniu projekt prawa o lotnictwie. Minister wojny oświadczył, iż bill oczywiście nie jest skierowany przeciwko żadnemu obywatelowi. Ma on jedynie na celu przeszkolenie wzlotów zwoleńców nad miejscami, gdzie znajdują się materiały pałac.

W parlamencie francuskim.

Paryż (AP). Izba deputowanych. Podczas omawiania budżetu wydziału marynarki, minister Baudin zakomunikował, iż program marynarki, który ma być urzeczywistniony w r. 1917, da Francji na morzu Śródziemnym pewną przewagę sił nad połączeniem Włochami i Austrią. W celu zachowania przewagi, program będzie zmieniony stosownie do okoliczności.

W parlamencie austriackim.

Wiedeń (AP). W izbie posłów minister obrony Georgi przedstawił rządowe środki zabezpieczenia rezerwistów i oświadczył, iż armia austro-węgierska może w każdej chwili, w stanie doskonałym, spełnić swój obowiązek względem ojczyzny. Deklarację przyjęto z oznakami żywego uznania wśród wszystkich posłów, za wyjątkiem socjalistów, którzy na mowę ministra odpowiadali balasem.

Stanowisko mocarstw.

Wiedeń (AP). „Fremdenblatt” oświadcza, że zdobycie Skutari przez czarnogórców nie zmieni sytuacji, ponieważ decydującą ostatecznie o przynależności politycznej tego czysto-albańskiego miasta będą wielkie mocarstwa. Pogląd ów podzielają i Włochy.

Zaginiona ekspedycja.

Londyn (AP). Razem ze Scott'em zginęli 4 ej jego towarzysze. Wiadomość o losie, jaki spotkał ekspedycję, przywiózł statek „Terra Nova”, który powracał do Wellington'u z Nowej Zelandy. Naprawdę usiłowano na przyjęcie z pomocą ekspedycję, która wyruszyła na szczyłach do bieguna.

Londyn (AP). Tow. geograficzne poświęciło pamięci Scott'a posiedzenie nadzwyczajne. Referat wyjaśnił, że Scott dotarł z 4 towarzyszami do bieguna południowego dn. 5 stycznia 1912 r. i znalazł tam namiot i dokumenty Ammudsen'a. Zginął on w drodze powrotnej dla 16 marca w odległości 11 mil od swego składu żywności.

Revolucja w Meksyku.

Mexico (AP). Feliks Diaz proklamowa-

ł siebie prezydentem i ogłosił Madere wrogiem republiki.

Z Japonii.

Tokio (AP). Zamknięcie ulic, prowadzących do parlamentu, wzburzyło deputowanych i publiczność. W pobliżu parlamentu mają miejsce starcia z policją. Gdy posiedzenie parlamentu poraz trzeci zostało przerwane, wzburzony tłum zaczął demonstrować redakcyje gazet, popierających Katsurę.

Szczególnie silne starcie wywiązało się na Kokumii-Simbu, gdzie jeden człowiek został zabity, 14 rannych. Następnie tłum począł rozbić budki policyjne i cyrkuły. Dla ochrony instytucji rządowych, gazet i mieszkań Katsury wezwane zostały wojska. W mieście kilku ludzi zabitych, dużo rannych.

Według pogłosek gabinet podaje się do dymisji.

Sprawy chińskie.

Charbin (AP). W celu uwolnienia wziętego do niewoli przez chunchuzów Czao-Czau i rozproszenia chunchuzów w okolicy Bodune, wysłano z Kuanczenty mieszany oddział piechoty chińskiej i kawalerji, złożonej z 500 żołnierzy, oraz artylerję.

W nowej gubernii.

Petersburg (Wł.). Komitet budowlany ministerstwa spraw wewnętrznych z udziałem gubernatora lubelskiego i siedleckiego zatwierdził szkice gmachów zarządu gubernialnego i sądu okręgowego w Chełmie.

Petersburg (Wł.). Ministerstwo spraw wewnętrznych udzieliło general-gubernatorowi warszawskiemu kredytu na wytknięcie na miejscu granic gubernii chełmskiej.

Z ministerstwa spraw wewnętrznych.

Petersburg (Wł.). Ministerstwo spraw wewnętrznych ukończyło opracowanie nowych ciał zarządów gubernialnych i kancelaryj 9 ciał gubernii Królestwa Polskiego. Wprowadzone zostały pensje ogólnopaństwowe.

O kupno ziemi w gub. zachodnich.

Petersburg (Wł.). Charitonow podniósł kwestję o celowości przepisów z dn. 6 czerwca 1894 r. o wydawaniu zaliczek przez bank szlachecki na kupno ziemi przez szlachtę rosyjską w 9 guberniach zachodnich.

Drugi departament Rady Państwa uznał, iż chociaż pomienione zarządzenia nie znalazły zastosowania, jednak ze względów politycznych należy je kontynuować.

Jubileusz Domu Romanów.

Petersburg (Wł.). Wśród posłów podniesiono kwestję zwolnienia uczniów od egzaminów z powodu jubileuszu Domu Romanów. Postanowiono porozumieć się z ministrem Kasso.

Dokoła Dumy.

Petersburg (Wł.). Komisja rolna grupy włościańskiej w Dumie wypowiedziała się za bezpłatnym rozdaniem ziemi skarbowej bezrolnym włościanom.

Petersburg (Wł.). W komisji budżetowej omawiano sprawę asygnowania 1,700 tysięcy na budowę koszar. Okazało się, iż wydział wydał 9 milionów ponad 10 milionów wyasygnowanych. Komisja odłożyła rozpatrzenie tej sprawy do czasu złożenia wyjaśnień.

Petersburg (Wł.). Państwowy wnosi projekt reorganizacji banku włościańskiego na rolnej bezstanowcy w celu wydawania zaliczek za pośrednictwem ziemstw.

Petersburg (Wł.). W kuluarach Dumy krążyły pogłoski, iż mianowanie ep. Nikona spowodowane zostało jego zamiarem wystąpienia podczas omawiania interpelacji z ostrą krytyką polityki przedwyborczej Sablera.

Petersburg (Wł.). Utrzymują, iż duchowieństwo jest niezadowolone z episkopa Anatoliusza, który pragnie odegrać rolę nieobranego prezesa grupy.

Petersburg (Wł.) Zamierzane jest utworzenie ciekawego bloku włościan z duchowieństwem, które przytoczyło poparcie włościanom w sferze żądań rolnych, jeżeli włościanie poproszą projekt utrzymania duchowieństwa przez skarb, na co włościanie w zasadzie wyrazili zgodę.

Wybory do Rady Państwa.

Petersburg (Wł.). „Riecz” donosi, że wybory ustępujących 6 posłów do Rady Państwa z kraju Zachodniego będą dokonane, zgodnie z wnioskiem Maklakowa, przez ziemstwa, nie zaś przez właścicieli ziemskich, jak projektował Makarow.

Kobieta-sptekarz.

Petersburg (Wł.). Wczoraj upłynęło 10-letnie istnienie pierwszej apteki kobiecej Leśniewskiej, która z pochodzenia jest polką.

Zjazd przemysłowców naftowych.

Ekaterynodar (AP). Rozpoczął się zjazd przemysłowców naftowych.

Giełda Petersburska.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Petersburg as of January 29, 1913. Includes rates for London, Berlin, Paris, and various bonds and stocks.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Petersburg as of January 29, 1913. Includes rates for London, Berlin, Paris, and various bonds and stocks.

Usposobienie z walorami państwowymi spokojne, z papierami dywidendowymi po spokojnym, ale stałym początku, ku końcowi ospałe; z premiówkami ospałe.

Giełdy zagraniczne.

Table with exchange rates for various foreign currencies and commodities in Petersburg as of January 29, 1913. Includes rates for London, Amsterdam, and Wiedeń.

Z ostatniej chwili.

Od korespondentów własnych i Agencji Petersburskiej.

Sprawy bałkańskie.

Pod Skutari. Cytynia (Wł.). Pod Skutari brat króla został ciężko ranny, dwaj zaś jego synowie zostali zabici. Poległo 126 oficerów czarnogórskich.

Sukcesy tureckie.

Konstancyjnopól (Wł.). Miasta Sarkaj, Rodosto i Ponadas ponownie dostały się do turków.

Konstancyjnopól (Wł.). Po krwawej bitwie turcy zdobyli pod Taosiaslan 4 armaty i wzięli do niewoli 1200 bułgarów.

Konstancyjnopól (Wł.). Główna armia bułgarska cofnęła się na całej linii pod Czerkieskioj.

Konstancyjnopól (Wł.). Lądowaniem wojska z krążownika „Mesudie” kierował Ewer-bej.

Pod Bułsirem padło przeszło 1000 bułgarów. Więci powyższe przypisują, jako rozmyślane rozwiązanie, komitetowi młodoturckiemu.

W parlamencie austriackim.

Wiedeń (Wł.) Minister obrony krajowej Georgi w odpowiedzi na interpelację, w której zarzucano rządowi, iż żołnierze austriaccy, znajdujący się obecnie na granicach północnej i północnej państwa, są źle zaopatrzeni w odzież oświadczył, że zarzuty te są nieuzasadnione.

Posłowie z epozycji przyjęli odpowiedź ministra hałaśliwymi protestami. Po dłuższej dyskusji interpelacja została odrzucona 175 głosami przeciwko 121.

Pogotowie Austrii.

Wiedeń (Wł.) Na czynione w drodze prywatnej zapytania posłów osoby stojące u steru władzy odpowiadały, że cofnięcie zarządzeń wojskowych w chwili obecnej jest niemożliwe tak na granicy południowej, jak i północnej.

Rokowania pokojowe.

Londyn (Wł.) Pomimo wojny rokowania pokojowe odbywają się w dalszym ciągu. Reszdy-basza, wszczął układy z Greyem na podstawie ostatniej zbiorowej noty mocarstw. Wczoraj obradowała w tej sprawie konferencja ambasadorów.

W parlamencie angielskim.

Londyn (AP) W izbie gmin podczas omawiania interpelacji w sprawie oświadczenia admirała Tirpitz'a, sekretarz wydziału marynarki, wyraziwszy zadowolenie w powodu przyjącego tonu niedawno wygłoszonych w Niemczech mów w kwestyi zbrojeń na morzu, oświadczył

jednak, że pragnie zacząć od ogłoszenie odpowiednich preliminarzy niemieckiego wydziału marynarki.

Wystąpienie Austrii.

Wiedeń (AP). „Neue Freie Presse” donosi, jakoby ze źródeł bukareszteńskich, że w najbliższej przyszłości w Sofii oczekiwane jest, na próbie rządu rumuńskiego, wystąpienie wlochyjskie Austrii, poparte przez Niemcy i Włochy, w celu przyśpieszenia rokowań w sprawie żądań rumuńskich.

Groźba Włoch.

Medyolan (Wł.) Rząd włoski grozi stałym obsadzeniem Rodosu i innych wysp tureckich załoga włoska, jeżeli Turcy nie wycofa swych wojsk z Cyrenajki.

Zatarg bułgarsko-rumuński.

Rzym (Wł.) Według posiadanych tutaj wiadomości Rumunia zwróciła się do Rosji z prośbą o interwencję w Sofii, celem przyjacielskiego załatwienia sporu bułgarsko-rumuńskiego.

Obieźnienie Adryanopola.

Konstancyjnopól (Wł.) Bombardowanie Adryanopola trwa w dalszym ciągu. Omgład bułgarzy zdobyli wzgórze Bujuk, zwycięstwo jednak okupione zostało wielkimi stratami. Tego samego dnia turcy ruszyli do kontrataku i odebrali pozycję z powrotem.

Londyn (Wł.) Dowódca Adryanopola w drodze telegraficznej zawiadomił władze wojskowe w Konstancyjnopolu, że załozde tureckiej po ciężkiej walce udało się odebrać trzy forty zajęte przez bułgarów.

Turcy odebrali również bułgarom ważną pod względem strategicznym pozycję, Tarkoj nad morzem Marmara na północ od Gallipoli.

Konferencja ambasadorów.

Paryż (Wł.) Kola rządowe mają zamiar wystąpić z inicjatywą zwolnienia drugiej konferencji ambasadorów, tym razem w Paryżu, celem uregulowania spraw natury finansowej, związanych ze zmianą „status quo” na Bałkanach.

Rosya a Austriya.

Wiedeń (Wł.) Różnice w poglądach Austrii i Rosji w sprawie granic Albanii są bardzo znaczne. Rosya obstaje przy przyłączeniu do Serbii Ipeku, Prizremu i Dyakowa, Austriya zaś żąda przyłączenia miast tych do Albanii.

Rosya wyraziła swą zgodę na przyłączenie Skutari do Albanii, bez okolic jednak jeziora Skutaryjskiego, które mają być przyłączone do Czarnogórcy.

Na pomoc bułgarom.

Londyn (Wł.) Do „Daily Mail” donoszą, że znaczny oddział grecki wylądował w Saros i dąży z pomocą bułgarom do Gallipoli.

Narada.

Paryż (Wł.) Prezes ministrów Briand odbył dłuższą konferencję z ministrami wojny, skarbu i spraw zagranicznych. W naradzie brali udział rzeczoznawcy wojskowi.

Paryż (Wł.). „Echo de Paris”, donosząc o powyższej naradzie, twierdzi, że poruszone na niej ewentualne zarządzenia francuskie, które mają być odpowiedzią na powiększenie armii niemieckiej. Według wszelkiego prawdopodobieństwa rząd francuski powiększy artylerję.

Prośba o posiłki.

Białogród (Wł.) Ministerstwo wojny złożyło prośbę w Sofii o przysłanie posiłków do Czataldży i Gallipoli, ponieważ położenie wojsk turków jest obecnie o wiele lepsze, aniżeli przed rozejmem. Wojsko zaś serbskie jest w stanie opłakanym. Brak mundurów—żołnierze wyruszają na plac boju w podartym ubraniu.

Z sejmu galicyjskiego.

Lwów (Wł.) Prezydent miasta Neuman ogromną większością głosów wybrany został na posia do sejmu krajowego. Kontrkandydat ukraińce Cegielski przepadł.

Lwów (Wł.) Sejm galicyjski zwołany zostanie dopiero w marcu.

Hojna oflara.

Warszawa (Wł.) Józefa Belcikowska zapisała nieruchomości w Brwinowie Towarzystwu kolonii dla kobiet pracujących oraz 30,000 rb. instytucjom humanitarnym, kulturalnym, kościelno i na stypendya.

Katastrofa w Zakopanem.

Zakopane (Wł.) W poniedziałek towarzystwo, składające się z pięciu osób, używając sportu saneczkowego, zjeżdżało na saneczkach przez Kuźnice, spadła z szosę, do Zakopanem. Saneczki w ogromnym pedzie wyrwały się. Wskutek uderzenia o skałę poniósł śmierć Jądwiaga Potworowska, żona inżyniera, przemysłowca z Warszawy, i Wanda Grabowska z Poznańskiego oraz został ciężko ranny kierownik saneczek student Jerzy Szyszylowicz.

W Japonii.

Tokio (Wł.) Na tle walki z gabinetem Katsury ponownie wybuchły rozruchy, co spowodowało przymusową dymisję gabinetu. Podczas starć tłumy z policją 6 osób zostało zabitych i 65 rannych.

Zaręczyni córki ces. Wilhelma.

Berlin (Wł.) „Lokal Anzeiger” komunikuje, że pomimo zaręczyn księżniczki Luizy z księciem Ernestem Cumberlandzkim układy o następców tronu w Brunswiku nie zostały dotąd zakończone. Prawdopodobnie dopóki ksiądz Cumberlandzki, ojciec księcia Ernesta, pozostaje przy życiu, sprawa ta nie zostanie uregulowana.

Ks. Ernest wstępuje do pułku buzarów pruskich.

Cesarz Wilhelm spotkał się z księciem Cumberlandzkim w Wiedniu w drodze powrotnej z Korfu.

NADESŁANE.

3 medale NASION cennik gratis B-cia CHOMICZ Narzędzia, różn. Warszawa, ul. Zgoda Nr 8. Redakcja popiera iroje firmy polskie. 7091

LUIGI CAPUANA.

W łasku czarownic.

TI. I. K.

„Jakże słodkim przytulkiem wyda mi się wasza Merenzola! Jakiego spokoju między wami żączy!... Nie wyobrażacie sobie, jak dniami i nocami ogląza nas wrzawa tych piekielnych miast!... Myśle, że trzeba będzie na nowo namagać zmysły do odczuwania ciszy, owej błogostawionej ciszy domu i wsi!... Jeżeli zatem ujrzycie mnie niemym i na pół ogłuchłym, nie dziwcie się mnie wcale, kuzyneczko mila. Słuchać będę słów Maryi, która podobno lubi gawędzić, i Krystyny, która już w trzech latach była dobrą szczebiotką... Mam nadzieję, w rozmowie, nie będziecie tak skąpą na słowa, jak w listach. Zauważyłem, że wasze listy zajmują zawsze ledwie parę stronicek, przygotujcie się więc do wielomówności, bo uprzedzam, że nadzwyczaj lubię słuchać!... Pan Domelli — rzecz dziwna w tej dużej wiosce, zwanej Merenzolą — wychowywał córki w zakładzie naukowym św. Anny, w sąsiednim mieście; po śmierci żony zabrał je zaraz do domu. Wykształcenie ich więc zostało przerwane w połowie, a one nie czuły żadnej potrzeby dopełnić wiedzy samodzielną pracą. Od czasu do czasu czytywały romanse, pożyczone od nauczycieli ze szkółki, lecz wogół, z wyjątkiem Sary, wołały żywe, romantyczne bisto-rye, opowiadane im przez przyjaciółkę, odwie- dzającą rodzinę Domelli kilka razy na miesiąc. Dwie starsze, wobec innych dziewcząt w tymże wieku, nie posiadających szkolonego wycho- wania, nadawały sobie pozory pańien z wyż- szej sfery. Próbowaly nawet odróżnić się stro- jem, do tego tylko nie doszły, by zrzucić szali- ki z głowy i włożyć kapelusze. W tym wzglę- dzie poważne przeszkody stawiał im papa, czło- wiek nieco zacofany i lubiący trzymać się przy- słowia: „według stawu grobla”. Śpiesznie będzicie się wydawały przy- waszych rówieśnicach — mówił im. Jedyną tedy ucieczką w tej sprawie mógł być przyjazd kuzyna, który żdziwił się zapewne, znajdując wszystko w Merenzoli tak, jak było przed pół wiekiem. — Ktoś, co przyjeżdża z Ameryki, może nawet nie wie, że na świecie egzystują jeszcze szaliki — mówiła jedna — i papa będzie mi- ustąpić. Tymczasem Marya i Krystyna li mały so- bie głowę nad odgadnięciem przyczyny nagłego przybycia kuzyna. — Papo, co ty o tem myślisz? — Za kilka dni same go o to sytacie. — Czy będzie z nami szczerzy? — Mnie to wszystko jedno — moja cieka- wość już minęła. Może sobie przejechać, po- zostać, jeśli mu się podoba, znowu odjechać, a nie spytam go o nic. Dość, że zbaczę syna mego biednego brata, który żyłby może dotąd, gdyby go tam nie zabła żółta febra. O sy- nowcu od tyłu lat nie słyszę, sądziłem więc, że i on nie żyje. Lecz ciekawość dziewcząt wzrosła j szcze- bardziej od czasu przyścia z poczty paczki z dziennikami oraz dwóch paczek z książkami pod adresem pana Mateusza Storma w Mren- zeli, w domu pana Mateusza Domelli. — Papo, dla kogo to? — pytały córki. — Przypuszczam, że to jakiś przyjaciel Alberta. — Czy on u nas zamieszka, papo? — Pytacie, jak gdyby w Merenzoli znaj- dował się hotel! Ulokujcie go u siebie. Ani im do głowy nie przyszło, że był to autorski pseudonim kuzynka i że pięć tomów ładnie oprawnych z nazwiskiem Mateusza Stor- ma na tytułowej karcie przedstawiały utwory tego z ostatnich lat, kiedy właśnie uzyskał sławę doskonałego twórcy małych opowiadań — Little's Storys — pełnych werwy, fantazji i ego- tycznego humoru i nie zdradzających bynaj- mniej włoskiego pochodzenia autora. Od jakiegoś czasu tajemna przemiana zaszła w duszy Alberta. Nie można tego na- zwać znudzeniem, była to raczej tęsknota do świata bliżej zmateryjalizowanego, niż Amery- ka. W ten sposób z uczucia bardzo żywego i niezapokojonego powstały światło — Little's storys, w których wyobraźnia brala górę nad rzeczywistością, nie w celu zepsucia takowej, lecz raczej zdmaskowania, bo w oczach autora nie było nic bardziej fałszywego i udanego nad owa rzeczywistość, w której musiał się o- brać dzięki okolicznościom życiowym. Amerykanów dosyć lubił — amerykańki, i te liczone znane mu z bliska i inne — badane z ciekawości, stały się dlań nieznane — porostu an- tycznyzmem. Dlatego od dwóch lat czuł pogoc- kowanie kuzynka, w listach czyniąc zadość porywom- u, tuż potrzebnie twórczości literackiej. „Listy do kuzynka”, przypisywane kłómuś z z bobaców, z małymi zmianami ukazały się najpierw w „Przeglądzie ilustrowanym”, zysku- jąc duży poklask, a potem wydano je w od- dzielnych tomach. Marya i Krystyna, znając żartobliwość kuzynka, ul gły ciekawości, rozpakujując książ- ki, lecz sprutnął je zawód. — To jest pisane po turecku! — zauważył żartobliwie pan Mat usz, również jak i jego córki, nie znający angielskiego języka. Jedną tylko Sara zaprzagnęła przejrzeć je- den z tomów, właśnie czwartą i doznała wzw- szenia na widok imion Mary, Krystyny i Sa- ry, latwych do odczytania i umieszczonych w nagłówku listów. „My little Sarah! Ile razy było to powtórzonym? Policzyla — pięćdziesiąt. Odrzuciła zachowała dla siebie, jako słodką ta- jemnicę, którą kuzynka po przyjeździe będzie jej musiał wytłumaczyć. Co znać w wyraz „lut 24. I dlaczego imiona Mary i Krystyny były zamiast tego poprzedzone wyrazem „my dear?” I oto nakoniec przyszła oczekiwana depes- za z Genui: Przybywam jutro. Jakkolwiek od tygodnia dom już był przy- gotowany na przyjęcie gościa oraz jego mnie- manego przyjaciela Storma, dla którego przy- sposobiono najlepszy pokój, depesza spowodowała duży rwetes. Pan Mateusz zalecał córkom jak najniżej we wszystkim porządek. I mieszkanki błyszczały, jak lustro, o ile na to pozwalały skromne domy w Merenzoli. Pan Mateusz zajął się specjalnie ogródkiem, ota- czającym dom. Przyjazd „syna Domellego”, jak go nazy- wali mieszkanki Merenzoli, stanowił ważny wypadek. Istotnie tłum ciekawych: mężczyzna, kobiet i dzieci oczekiwał jego przybycia na gościniec osadzonymi drzewami, tam gdzie się zaczynały domki.

pan Mateusz i Marya wyjechali naprzeciw podróжному pocztowym powozem, szumnie się nazywającym „karetą kurierską”, ciągnię- mioną przez dwie szkiapy od Merenzoli do stacy- kolejowej i odciągającym niewielu pasażerów wraz z ich nakamuami. O godzinę już oczekiwano nadejścia po- ciagu. Albert, chcąc być poznaczony, zanim pociąg się zatrzymał, począł wołać z okna „Stryju, stryju” — uprzejmymi ukłonami witając ku- zynkę. Odrazu jednak zauważył, że dwie osoby, witające go przy wyjściu z wagonu, doznały przykrego rozczarowania. Ucałowawszy stryja i nawzajem przezeń wyściskany, pocałował w rękę kuzynkę i rzekł wesoło: — W Ameryce nie mamy zwyczajnie ca- lować, ale tu trzymamy się naszej dawnej mody, stokrót dla mnie miłszej... Ach! tożem jest je- dynym podróжным, który się zatrzymał w Me- renzoli — dodał, patrząc na obojędny pociąg. — Tem lepiej! A moje rzeczy? Te dwie walizki. Kufry przyjadą jutro. Widać było, że chce coś powiedzieć i wa- ba się, uśmiechając się. Zaledwie jednak wsie- dlił do powozu, pocałował: — Wiesz, stryju, pisałem już o tem do kuzynki, lecz może nie dość jasno się wyrazi- łem. Zauważyliście pewnie ze zdziwieniem, iż mam mały garb „porte bonheur”, nieprawdaż? — Co ci się stało? Wszak byłeś prosty, jak świeca! — przerwał mu pan Mateusz. (D. c. n.)

W Chińskim Magazynie F. J. Komarowa KRESZCZATYK № 48 7328 Od dnia 22-go stycznia Wielka Wyprzedaż Chińskie i Japońskie rzeczy w wielkim wyborze. Meble bambusowe i porawanki. Najrozmaitsze rzeczy ze srebra nakładanego, aluminiowe, szklane i porcelanowe naczynia. Im- bryki do kawy i tace majolikowe i metalowe. Zabawki, figury terrakotowe i wazy. Przybory do pisania. Rabat od 20 — 50%.

Fortepiany i pianina fabryki „A. STROBL” w Kijowie Sprzedaż po cenach 375 do 500 rubli i drożej, wynajem od 8 rubli Reparaacja i strojenie. Żyłanka № 27. Telefon 185. 409

JAK TO SIĘ ROBI Proszę przysłać adres z (2 m. na odpow.) to przysłanemu nasz prospekt wyjaśniający jak zarobić 50-100 rs. i więcej miesięcz- pracując u siebie w domu. Fachow. wykaz zbliżone- Odległ. zamieszkał, nie zawada. Towarzystwo THOMAS H. WHITTICK-KUNAU IKP. Petersburg. Newski 40/2.

WYSMIENITY W SMAKU KONIAK IMPERIAL ŻAŁAĆ WSZĘDZIE!

DRUKARNIA POLSKA Telefon 16-72 W KIJOWIE Kreszczatyk 38 WYKONYWA WSZELKIE ROBOTY W ZAKRES DUKARSTWA WCHODZĄCE.

W Chińskim Magazynie F. J. Komarowa KRESZCZATYK № 48 7328 Od dnia 22-go stycznia Wielka Wyprzedaż

SLEDZIE zagraniczne lepszych gatunków, mił salone, a także merynowe w wi- nie, w pomidorow. sosie. Znajdź maki „Bridge”. Ceny hurt we. ZAMOWIENIA PRZYJMUIE

J. A. Jacuński, Libawa (Kurlan ya) Brutsela 1910. Nagrod Pierwsze V. i V. ers 1912. Silniki i lokomobile opalinowe COMPACT zakłady WES'Y w Wapomon w Belgii. Wolnobieżne, wyregulowane do elektryczności, na dają się do robót w przemyśle. Przeniesie 2000 w użytku. W lokomobilach silniki są szczelnie zamknięte. Gwarancya dwuletnia. Przedstawicielstwo na Królestwo Polskie, Litwę i Ruś Koneczny i Podgórski Inżynierowie Warszawa, Żorawia 24. tel. 215-23, telegr. Konep-Warszawa Na żądanie cenniki i kosztorysy bezpłatnie 3417

Kapelmistrz ukonczyl Warszawskie Konserwato- rjum Muzyczne, mający kilkun- letnią praktykę w orkiestrze dętej i smyczkowej, pragnie przyjąć p. sa- de. Adres: pocz. stacya Puzzkow pod Warszawą, osada Zbikó w. d. m. Kuklińskiego, Antoni Kawałowski. 7341

Na wai posz. lekc. stąd 4 k do- świad., sum. naucz., spec z dz. 40 lat 15. Kijów, Kreszczatyk 38, re- stant A. D. 7342

Żarządzający wiatkami ziemskimi 40 lat (kawaler) o sudyjach z par- tyka zagranicą i krajową, opart- na dobrych świadectwach, poszuk. od każdej cz. w posady. Oferty: „Dzien. Kijowski” Zarządzający m. jatkami. 7343

DRZEWO OPALOWE akcja J. Potujana na Przystani. Nabierz-Lugow. 17. Tel. 22-82. Ceny najn. Drwa berlin. Najlepsze 3847

Kwiatów w M-me Marie W-Podwaina Nr 14. 5536

Automobil odkryty sportowy na 4 osoby 16 HP sprzedaję za 1000 rubli. Złotoworo- ka 3 m. 17 od 5 — 7 wiecz. 7282

Na czas kontraktów 2 pokoje elegancko umeblowane, elektr., telefon, pojedynczo do wy- najęcia. Puzzkiska 6 m. 22 7435

Hotel Pansyonski ANNY WIELHORSKIEJ w Warszawie 7327 Przeniesiony na Muzowiecka Nr 1 do lokalu komfortowego, który zo- stał swobodnie na ten cel wybudowa- ny. Urządzenia nowe w zastoso- waniu wszelkich ulepszeń. Ceny normalne. Telef. Nr 33.90 i 276.24

„Biuro pracy” R. Kat Tow. Dobr. Troicki zaulek № 6, telef. 1788 Rekomend. naukowych, biomy, oficyal., rzemieśl. i wszelkie służb domowa. Współ- wieszanie dla szukających pracy młodych katolików s. a. „Szczeni- sko św. Jadwigi”. Troicki zaulek- 6 m. 9

D. 12, 13 i 14 lutego r. h. odbędzie się Licytacja żywego i martwego inwentarza fol- wiarów Buzka i Sapiezanka z powodu koniecznego się kontraktu dzierżawcy. Dojazd: stacya Rach- ny Latowe, 3 wiorsty od miastecz- ka Dzuryna. 7311

Doświadczona nauczycielka muzyki, uczyła jej się według najnowszej metody, przystę wuje do szkoły muzycznej. Dm. trowska 23 m. 18 listownie. 7312

PURGEN IDEALNY ŚRODEK PRZECYSZCZAJĄCY DLA DOROSŁYCH I DZIECI

Wydawnictwa Gebethnera i Wolffa Powieści, wydane w r. 1912 i 1913 Bielska Konstantowa. Separatka. Powieść współczesna z przedmową Gabrieli Zapolskiej 1.50 Koszutska Jasiołowska L. Z oddali. Romans. 1.80 Przybyszowski Stanisław. Mocny człowiek. Powieść. — Topiel. Dramat w 3 ch aktach, w pięć kolor. okł. 2 — Wyzwolenie „Mocnego Cłowieka”, część druga 2 — Żmijowska Eug. Młodzi. Powieść. 1.00 — Jutro. Powieść. 1.80 Reymont Wł. St. Ave Patrie. 1.50 Wierzbicki Maciej. Pięć Marcina Wilezka. 1.50 Gószacki A. Królewicy. 1.80 Konozyński T. Zawrotne dręgi. Powieść współczesna na tle dażeń kobiecych. 1.00 Tobarzewski St. Katorżnicy. Obrazki syberyjskie. 1. — Dąbrowski Ign. Samotnia. 1.50 Lemański Jan. Zewerzenie. Z kolorową okładką. 1.50 Krazowski J. I. (B. Holesławski) Berlin cenna. Powieść z końca XVIII wieku. Z 12 ilustracyami. 2 tomy w jednym. 1. — Dumas Al. Towarzystwo Jebudy. Powieść na tle spleśw monarchicznych z czasów konsultatu. Z 24 ilustracyami. 3 tomy w jednym. 1.20 Do nabycia we wsz. stkich księgarniach 7307

7k. śledzie 7k. Królewskie świętego polowa ma łosolone, o delikat. smaku, 7 k sztuka Magazyn Wasiekina, W. Wasylkow 8 tel. 36-18. 1863

ASTMA Każdy astmatyk otrzyma bezpłatnie list osaną broszurę o aparacie V. Krowym, zadziwiająco wyślaz- ku. Vixol Limited Merton Ab- bey w Londynie. Jeeli po 4 ty- godniowem stosowa- niu aparatu chę- ry nie zauważy pożądanego skutku, otrzymuje z powrotem wplaconą za aparat sumę. GŁÓWNY REPREZENTANT

M. KOZŁOWSKI i S-ka Apteka, ul. Boduena Nr 1 w War- szawie. 3450 BARDZO DUZO OSÓB POLEPSZYŁO SWOJE ZDROWIE I TAKOŻE UTRZY- MUJE PRZEZ UŻYWANIE PARYSKICH PIGUŁEK PRZECYSZCZAJĄCYCH D-ra KOWENA (Dr. CAUVIN) Oczyszczają krew i regu- lują czynności kiszek. Zawsze przynoszą ulgę. Pigułki KOWENA 4881

SUPERFOSFAT Tomasówkę, Kainit, 30% i 40% Sole potasowe do tarcza LOM HANDLOWY Nieczuja-Wierzbicki i Brzeziński Kijów, Puzzkiska № 11. D'a telegr.: Kijów-Nieczuja. Telefonu № 1336.

Zimowy rozkład jazdy. Na kolejach Południowo-Zachodnich Nr 1. Kur. I i II kl. Odesa, od g. 9 w., prz. g. m. 45 r. — N. 9. Kur. I i II kl. Warszawa, odch. g. 7 m. 20 w., prz. g. 10 r. — Nr 1 k. Kur. I, II i III kl. Petersburg, odch. g. 9 m. 20 r., prz. g. 8 m. 25 w. — Nr 7. Osob. I, II i III Odesa, Woloczyska, odch. g. 9 m. 30 w., prz. g. 8 m. 50 z r. — Nr 13. Osob. I, II i III kl. Warszawa, odch. g. 12 m. 25 w. n. prz. g. 6 m. 46 r. — Nr 5. Osob. I, II i III kl. Odesa, Nowosielskie, Human, odch. g. 12 m. 50 w. n., prz. g. 6 m. 20 r. — Nr 21. Osob. I, II i III kl. Rostów n. D., Mkołajów, od. g. 8 m. 20 r., prz. g. 9 m. 50 w. Nr 19. Tow. Osob. I, II i III kl. Mkołajów, Sewastopol, odch. g. 6 m. 25 w., prz. g. 10 m. 50 r. — Nr 20. Osob. I, II i III kl. Radziwiłłów, odch. g. 7 m. 50 wiecz., prz. g. 9 m. 30 r. — Nr 3. Osob. I, II i III kl. Sarny, Warszawa, odch. g. 11 m. 50 w. a., prz. g. 7 m. 33 r. — Nr 3. Pocz. I, II i III kl. Odesa, Woloczyska odch. g. 9 r., prz. g. 9 m. 23 w. — Nr 17. Pocz. I, II i III kl. Eizawelgrad, odch. g. 11 m. 30 w., prz. g. 7 m. 55 r. — Nr 3. Pocz. I, II i III kl. Warszawa, Sarny, odch. g. 2 m. 50 po pld., prz. g. 4 m. 50 po pld. — Nr 15. Towar. osob. I, II i III kl. Human, Koziatyn, Berdyucz, odch. g. 10 m. 50 r., prz. g. 6 m. 52 pld. — Nr 31. Towar. osob. IV kl. Znamenska, Odesa, odch. g. 9 m. 55 w., prz. g. 7 m. 45 r. — Nr 31. Towar. osob. IV kl. Sar- ay-Warszawa, odch. g. 11 m. 05 w., prz. g. 5 m. 53 r.

Na kolei Moskiewsko-Kijowsko-Woroneskiej. Nr 2. Posp. I, II i III kl. Moskwa, odch. g. 12 m. 30 po pld., prz. g. 5 po pld. — Nr 4. Osob. I, II i III kl. Nawia, Mosk- wa, odch. g. 12 m. 05 w. n., prz. g. 5 m. 40 r. — Nr 12. Osob. I, II i III kl. Kursk, Woroneż, od. g. 6 m. 55 w., prz. g. 9 m. 30 r. — Nr 14. Osob. I, II i III kl. Kursk, Bachmacz, Woroneż, odch. g. 10 m. 45 w., prz. g. 7 r. — Nr 16. Osob. I, II i III kl. Bachmacz, Kursk, odch. g. 1 po pld., prz. g. 4 m. 20 po pld. — Nr 2. Posp. I, II i III kl. Poltawa, Charków, odch. g. 6 w., prz. g. 11 m. 35 r. — Nr 4. Osob. I, II i III kl. Poltawa odch. g. 11 m. 15 w., prz. o g. 6 m. 30 r. — Nr 6. Towar. osob. I, II i III kl. Poltawa, Władykaukaz, odch. g. 8 m. 05 r. przych. o g. 11 m. 10 w.

Ostatnie dni PIERWSZEJ od czasu otwarcia WYPRZEDAŻY MEBLI w stylu marketri i in. również roz- maite drobne eleganckie rzeczy. Obrazy olejne i sztychy, dywany, poryfe- ry i firanki. B onzy i porcelana. 7308 Rabat 20 do 40% Ceny stałe. Rzeczy Okazyjne M. TABACZ- NIKA W. Wasylkowska 27.

WILNO. Prenumeratę i ogłoszenia do „Dziennika Kijowskiego” przyjmują księgar. J. Zawadzkiego